р/О ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
«РОССИЙСКИЕ ЖЕЛЕЗНЫЕ ДОРОГИ»

(ОАО «РЖД»)

СЕВЕРНАЯ ЖЕЛЕЗНАЯ ДОРОГА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

г. г. Ярославль №

О закреплении руководителей региональных дирекций, ответственных за
взаимодействие с отраслевыми образовательными организациями

в 2025 году

В целях повышения качества подготовки квалифицированных
специалистов с высшим и средним профессиональным образованием в
соответствии с пунктом 8.7. Программы взаимодействия ОАО «РЖД» с
университетскими комплексами железнодорожного транспорта до 2025 года,
утвержденной ОАО «РЖД» от 22 января 2020 г. № 58:

1. Утвердить прилагаемый список руководителей региональных
дирекций, ответственных за взаимодействие с отраслевыми образовательными
организациями в 2025 году (далее - список).

2. Ответственным за взаимодействие в соответствии со списком,
утвержденным настоящим распоряжением, принимать участие в;

1) работе государственных экзаменационных комиссий;
2) организации и проведении производственной и преддипломной

практики студентов образовательных организаций;
3) проведении встреч, лекций, консультаций с преподавателями и

студентами железнодорожных специальностей;
4) оказании преподавателям информационной и консультационной

поддержки в использовании технической и нормативной документации в
образовательном процессе.

3. Начальникам структурных подразделений функциональных филиалов
ОАО «РЖД», осуществляющих деятельность в границах Северной железной
дороги, представить до 1 июля 2025 г. и 20 декабря 2025 г. в службу управления
персоналом отчет о работе ответственных за взаимодействие.

4. Признать утратившим силу распоряжение Северной железной дороги
от 22 февраля 2024 г. № СЕВ-199/р «О закреплении руководителей
региональных дирекций, ответственных за взаимодействие с отраслевыми
образовательными организациями в 2024 году».

Электронная подпись. Подписал: Жованик Н.А.
№СЕВ-179/р от 10.02.2025

2

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
начальника службы управления персоналом.

Заместитель начальника
железной дороги
по кадрам и социальным вопросам Н.А.Жованик

Исп. Салихов H.A., НОК
(4852) 79-86-47

Электронная подпись. Подписал: Жованик Н.А.
№СЕВ-179/р от ХО.02.2025

УТВЕРЖДЕН
распоряжением
Северной железной дороги >
от « У О У>фгМги£Л̂  №

С П И С О К
руководителей региональных дирекций, ответственных за взаимодействие с отраслевыми

образовательными организациями на 2025 год

№
п/п

Наименование
специальности ФИО ответственного Должность

Наименование региональной
дирекции

Ярославский филиал ПГУПС

1. Эксплуатация железных
дорог

Тараканов Владимир
Николаевич Главный инженер Северная дирекция )шравления

движением
1. Эксплуатация железных

дорог Панкратова Татьяна
Витальевна

Заместитель начальника дирекции
(по коммерческим вопросам)

Северная дирекция по управлению
терминально-складским
комплексом

2.
Строительство железных
дорог, мостов и
транспортных тоннелей

Капустин Алексей
Александрович Главный инженер

Северная дирекция
инфраструктуры, Ярославская
дистанция пути

2.
Строительство железных
дорог, мостов и
транспортных тоннелей

Симонов Игорь
Олегович Главный инженер

Северная дирекция
инфраструктуры, Ярославль-
Главный дистанция пути

2.
Строительство железных
дорог, мостов и
транспортных тоннелей Щерба Константин

Александрович Главный инженер
Ярославский центр диагностики и
мониторинга устройств
инфраструктуры

2.
Строительство железных
дорог, мостов и
транспортных тоннелей

Христораднов Игорь
Николаевич

Заместитель начальника центра
(по неразрушающему контролю)

Ярославский центр диагностики и
мониторинга устройств
инфраструктуры

2

№
п/п

Наименование
специальности ФИО ответственного Должность

Наименование региональной
дирекции

Солин Евгений
Алексеевич Главный инженер

Северная дирекция
инфраструктуры, служба вагонного
хозяйства

3. Подвижной состав железных
дорог

Гуляев Дмитрий
Алексеевич Г лавный инженер

Северная дирекция
инфраструктуры, эксплуатационное
вагонное депо Ярославль Г лавный Подвижной состав железных

дорог
Аржаников Роман
Сергеевич Главный инженер Северная дирекция тяги

Аноко Михаил
Алексеевич Ведущий инженер Северная дирекция по ремонту

тягового подвижного состава

4. Системы обеспечения
движения поездов

Карпышев Роман
Викторович Главный инженер

Северная дирекция
инфраструктуры. Ярославская
дистанция сигнализации,
централизации и блокировки

Карпышев Роман
Викторович Главный инженер

Северная дирекция
инфраструктуры, Ярославская
дистанция сигнализации,
централизации и блокировки

5.
Автоматика и телемеханика
на транспорте
(железнодорожном

Масленников Валерий
Борисович Начальник службы

Северная дирекция
инфраструктуры, служба
автоматики и телемеханики

транспорте)
Точилкин Андрей
Петрович Г лавный инженер

Северная дирекция
инфраструктуры, служба
автоматики и телемеханики

Аноко Михаил
Алексеевич Ведущий инженер Северная дирекция по ремонту

тягового подвижного состава

3

№
п/п

Наименование
специальности ФИО ответственного Должность Наименование региональной

дирекции

Кохановский Алексей
Вадимович Начальник дистанции

Северная дирекция
инфраструктуры. Ярославская
дистанция пути

Секретарев Михаил
Викторович

Заместитель начальника
дистанции (по текущему
содержанию пути)

Северная дирекция
инфраструктуры, Ярославль-
Главный дистанция пути

Самсонов Александр
Николаевич

Первый заместитель начальника
службы

Северная дирекция
инфраструктуры, служба пути

6.
Строительство железных

Устинович Евгений
Александрович Главный инженер Северная дирекция по ремонту пути

6. дорог, путь и путевое
хозяйство Торопчин Виктор

Юрьевич
Заместитель начальника дирекции
(по кадрам и социальным
вопросам)

Северная дирекция по ремонту пути

Потакшев Алексей
Николаевич Главный инженер

Северная дирекция по ремонту
пути, путевая машинная станция
№ 111

Щерба Константин
Александрович Главный инженер

Ярославский центр диагностики и
мониторинга устройств
инфраструктуры

Христораднов Игорь
Николаевич

Заместитель начальника центра
(по неразрушающему контролю)

Ярославский центр диагностики и
мониторинга устройств
инфраструктуры

7. Электроснабжение

Шестаков Константин
Олегович Главный инженер

Северная дирекция по
энергообеспечению, Ярославская
дистанция электроснабжения 7. (по отраслям)

Вржесинский Александр
Евгеньевич

Заместитель начальника дирекции
(по тяговым подстанциям и
технологическим сетям)

Северная дирекция по
энергообеспечению

4

№
п/п

Наименование
специальности ФИО ответственного Должность

Наименование региональной
дирекции

Луговский Александр
Андреевич

Заместитель начальника дирекции
по кадрам и социальным вопросам

Северная дирекция управления
движением

Струнин Евгений
Андреевич Главный инженер станции

Северная дирекция управления
движением, железнодорожная
станция Ярославль-Главный

8.
Организация перевозок и
управление на транспорте
(по видам)

Рожин Евгений
Игоревич

Первый заместитель начальника
центра

Северная дирекция управления
движением, Ярославский центр
организации работы
железнодорожных станций

Организация перевозок и
управление на транспорте
(по видам)

Урухин Евгений
Юрьевич Начальник технического отдела Северная дирекция управления

движением

Панкратова Татьяна
Витальевна

Заместитель начальника дирекции
(по коммерческим вопросам)

Северная дирекция по управлению
терминально-складским
комплексом

Кабанов Андрей
Евгеньевич Главный инженер

Северный территориальный центр
фирменного транспортного
обслуживания

Хрящев Игорь Львович Начальник дирекции Ярославская дирекция связи

Техническая эксплуатация
Живага Андрей Юрьевич Главный инженер дирекции Ярославская дирекция связи

9.
транспортного
радиоэлектронного
оборудования (по видам
транспорта)

Белоголовая Анна
Анатольевна

Заместитель начальника дирекции
(по управлению персоналом и
социальным вопросам)

Ярославская дирекция связи

транспортного
радиоэлектронного
оборудования (по видам
транспорта)

Тарабан Олег
Владимирович Начальник центра

Ярославская дирекция связи,
Ярославский региональный центр
связи

5

№
п/п

Наименование
специальности ФИО ответственного Должность

Наименование региональной
дирекции

10.
Техническая эксплуатация
подвижного состава
железных дорог
(локомотивы)

Аржаников Роман
Сергеевич Главный инженер Северная дирекция тяги

10.
Техническая эксплуатация
подвижного состава
железных дорог
(локомотивы)

Васильев Денис
Михайлович Начальник депо

Северная дирекция тяги,
эксплуатационное локомотивное
депо Ярославль Главный

Вологодский техникум железнодорожного транспорта - филиал ПГУПС

1.
Строительство железных
дорог, путь и путевое
хозяйство

Кустов Алексей
Валентинович

Заместитель начальника
дистанции (по текущему
содержанию пути)

Северная дирекция
инфраструктуры, Вологодская
дистанция пути

1.
Строительство железных
дорог, путь и путевое
хозяйство Архипенко Евгений

Викторович Г лавный инженер
Северная дирекция по ремонту
пути, путевая машинная станция
№ 113

Коровин Александр
Викторович Главный инженер

Северная дирекция тяги,
эксплуатационное локомотивное
депо Лоста

2.
Техническая эксплуатация
подвижного состава
(локомотивы)

Межаков Георгий
Николаевич

Заместитель начальника дирекции
по управлению персоналом и
социальным вопросам

Северная дирекция по ремонту
тягового подвижного состава

Котиков Антон
Сергеевич Начальник участка

Северная дирекции по ремонту
тягового подвижного состава,
производственный участок Вологда

3 Техническая эксплуатация

Князев Василий
Николаевич Начальник депо

Северная дирекция
инфраструктуры, эксплуатационное
вагонное депо Лоста

подвижного состава (вагоны)
Хромов Владислав
Владимирович

Начальник производственно-
технического отдела

Северная дирекция
инфраструктуры, эксплуатационное
вагонное депо Лоста

6

№
п/п

Наименование
специальности ФИО ответственного Должность

Наименование региональной
дирекции

4. Электроснабжение
(по отраслям)

Карамышев Сергей
Николаевич

Заместитель начальника
дистанции

Северная дирекция по
энергообеспечению. Вологодская
дистанция электроснабжения

4. Электроснабжение
(по отраслям)

Фролов Александр
Александрович Главный инженер

Северная дирекция по
энергообеспечению. Вологодская
дистанция электроснабжения

5.

Техническая эксплуатация
подъемно-транспортных,
строительных, дорожных
машин и оборудование (по
отраслям)

Данилов Геннадий
Николаевич Начальник дистанции

Северо-Восточная дирекция по
эксплуатации путевых машин,
Вологодская механизированная
дистанция инфраструктуры

5.

Техническая эксплуатация
подъемно-транспортных,
строительных, дорожных
машин и оборудование (по
отраслям) Спирина Нина

Александровна
Заместитель начальника
дистанции по кадрам и
социальным вопросам

Северо-Восточная дирекция по
эксплуатации путевых машин,
Вологодская механизированная
дистанция инфраструктуры

6.
Организация перевозок и
управление на транспорте
(по видам)

Соловьев Алексей
Константинович

Первый заместитель начальника
центра

Северная дирекция управления
движением. Вологодский центр
организации работы
железнодорожных станций

6.
Организация перевозок и
управление на транспорте
(по видам)

Дубовая Ирина
Г еннадьевна

Заместитель начальника центра -
начальник отдела управления
персоналом

Северная дирекция управления
движением. Вологодский центр
организации работы
железнодорожных станций

Ухтинский техникум железнодорожного транспорта - филиал ПГУПС

1.
Строительство железных
дорог, путь и путевое
хозяйство

Мартынов Евгений
Николаевич Начальник дистанции

Северная дирекция
инфраструктуры,
Сосногорская дистанция пути 1.

Строительство железных
дорог, путь и путевое
хозяйство Останков Алексей

Анатольевич
Заместитель начальника
дистанции по кадрам и
социальным вопросам

Северная дирекция
инфраструктуры,
Сосногорская дистанция пути

7

№
п/п

Наименование
специальности ФИО ответственного Должность

Наименование региональной
дирекции

Мороз Павел Иванович Главный инженер
Северная дирекция по ремонту
пути, путевая машинная станция
№ ПО

2.
Автоматика и телемеханика
на транспорте
(железнодорожном
транспорте)

Сташев Андрей
Викторович Начальник дистанции Северная дирекция

инфраструктуры, Сосногорская
дистанция сигнализации,
централизации и блокировки

2.
Автоматика и телемеханика
на транспорте
(железнодорожном
транспорте) Булин Иван

Александрович Главный инженер

Северная дирекция
инфраструктуры, Сосногорская
дистанция сигнализации,
централизации и блокировки

3.
Организация перевозок и
управление на транспорте
(по видам)

Хохлов Сергей
Александрович

Первый заместитель начальника
центра

Северная дирекция управления
движением, Сосногорский центр
организации работы
железнодорожных станций

3.
Организация перевозок и
управление на транспорте
(по видам)

Олейникова Анна
Павловна

Заместитель начальника центра -
начальник отдела управления
персоналом

Северная дирекция управления
движением, Сосногорский центр
организации работы
железнодорожных станций

4.

Техническая эксплуатация
транспортного
радиоэлектронного
оборудования
(по видам транспорта)

Сурай Алексей
Николаевич Начальник центра

Ярославская дирекция связи,
Сосногорский региональный центр
связи

4.

Техническая эксплуатация
транспортного
радиоэлектронного
оборудования
(по видам транспорта)

Игнатченко Дмитрий
Владимирович Главный инженер

Ярославская дирекция связи,
Сосногорский региональный центр
связи